PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 961.049,80

(Novecentos e sessenta e um mil e quarenta e nove reais
e oitenta centavos ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO nº 84 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA , no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 176 de 04 de dezembro de 2019, edita o seguinte
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 961.049,80
(Novecentos e sessenta e um mil e quarenta e nove reais e oitenta centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.800,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 28.000,00

Total por Ação: 62.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.800,00

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27.600,00

Total por Ação: 27.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.600,00

0205001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.040 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Página: 1 de 92097786

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 2.000,00

2.063 - GESTÃO DOS RECURSOS DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.065 - GESTÃO DOS RECURSOS TRANSF. DO ESTADO (FEAS)

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.210,00

Total por Ação: 21.210,00

2.066 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FMAS - VINCULADOS

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.210,00

0206001 - FUNDO DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2.021 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40%

3.1.90.91.00 / 19 - Sentencas Judiciais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 48.500,00

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 325.000,00

Total por Ação: 373.500,00

2.013 - GESTÃO DAS AÇÕES - PNATE / FNDE

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 31.000,00

Total por Ação: 31.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 404.500,00

0207001 - FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE

2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SAÚDE 15%

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

3.3.90.93.00 / 2 - Indenizações e Restituições 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL SE SAÚDE - VINCULADOS

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.300,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.500,00

Total por Ação: 18.800,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE

Página: 2 de 92097786

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.073 - GESTÃO DAS AÇÕES DO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.800,00

0210000 - SECRETARIA MUNI. DE OBRAS, INFRAEST. E DES. URBANO

2.041 - GESTÃO DAS ATIV. DAS SEC. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E DES. URBBANO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 260.000,00

Total por Ação: 260.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 260.000,00

0211000 - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

4.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAAE

3.1.90.11.00 / 50 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.620,65

3.1.90.13.00 / 50 - Obrigacoes Patronais 2.461,14

3.3.90.39.00 / 50 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.876,97

3.3.90.47.00 / 50 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 3.030,80

Total por Ação: 29.989,56

4.002 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA - SAAE

3.1.90.11.00 / 50 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.530,78

3.3.90.39.00 / 50 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.827,49

Total por Ação: 61.358,27

4.003 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO - SAAE

3.3.90.39.00 / 50 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.791,97

Total por Ação: 3.791,97

Total por Unidade Orçamentária: 95.139,80

Total Suplementado: 961.049,80

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CAMARA MUNICIPAL

Página: 3 de 92097786

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 800,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diárias - Civil 8.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 28.000,00

Total por Ação: 62.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.800,00

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 4.100,00

Total por Ação: 4.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.100,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.14.00 / 00 - Diárias - Civil 9.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.500,00

Total por Ação: 13.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.500,00

0204000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE FINANÇAS

3.3.90.14.00 / 00 - Diárias - Civil 9.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e Restituições 2.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00

0205001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.036 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.039 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.48.00 / 29 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Página: 4 de 92097786

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.066 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FMAS - VINCULADOS

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

0206001 - FUNDO DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

1.002 - CONSTRUÇÃO / REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL - 40%

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.020 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 60 %

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

2.021 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40%

3.1.90.92.00 / 19 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 212.000,00

0206002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.14.00 / 1 - Diárias - Civil 16.000,00

3.3.90.18.00 / 1 - Auxilio Financeiro a Estudantes 5.000,00

3.3.90.32.00 / 1 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 5.000,00

3.3.90.33.00 / 1 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.36.00 / 1 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.500,00

Total por Ação: 37.500,00

2.013 - GESTÃO DAS AÇÕES - PNATE / FNDE

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36.00 / 15 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 69.500,00

0207001 - FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE

2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SAÚDE 15%

3.1.90.13.00 / 2 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.3.90.32.00 / 2 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 13.300,00

3.3.90.48.00 / 2 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 10.000,00

Página: 5 de 92097786

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.52.00 / 2 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 43.300,00

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL SE SAÚDE - VINCULADOS

3.3.90.93.00 / 14 - Indenizações e Restituições 500,00

Total por Ação: 500,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.073 - GESTÃO DAS AÇÕES DO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.800,00

0209000 - SECRETARIA MUINICIPAL AGRICULTURA

2.050 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 21.210,00

Total por Ação: 21.210,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.210,00

0210000 - SECRETARIA MUNI. DE OBRAS, INFRAEST. E DES. URBANO

1.061 - PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE VIAS LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 170.000,00

Total por Ação: 170.000,00

1.076 - AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA FEIRA LIVRE E CONSTRUÇÃO DE BOXES - MERCADO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

1.077 - CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) ABRIGOS NO ASSENTAMENTO SENHOR DO BONFIM-MARGEM BA-351

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO ESPECIAL - FEP

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 42 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 17.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 220.000,00

0211000 - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

4.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAAE

3.3.90.14.00 / 50 - Diárias - Civil 820,00

Página: 6 de 92097786

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 50 - Material de Consumo 149,60

3.3.90.46.00 / 50 - Auxilio-Alimentacao 10.221,36

3.3.90.92.00 / 50 - Despesas de Exercicios Anteriores 74,49

4.4.90.52.00 / 50 - Equipamentos e Material Permanente 560,80

Total por Ação: 11.826,25

4.002 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA - SAAE

3.1.90.04.00 / 50 - Contratacao por Tempo Determinado 920,00

3.1.90.13.00 / 50 - Obrigacoes Patronais 9.302,77

3.3.90.30.00 / 50 - Material de Consumo 23.766,92

3.3.90.36.00 / 50 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.140,40

3.3.90.46.00 / 50 - Auxilio-Alimentacao 1.542,72

4.4.90.51.00 / 50 - Obras e Instalacoes 16.309,90

4.4.90.52.00 / 50 - Equipamentos e Material Permanente 12.565,10

Total por Ação: 67.547,81

4.003 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO - SAAE

3.1.90.11.00 / 50 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.813,72

3.1.90.13.00 / 50 - Obrigacoes Patronais 2.089,72

3.3.90.30.00 / 50 - Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.36.00 / 50 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 37,82

3.3.90.46.00 / 50 - Auxilio-Alimentacao 824,48

4.4.90.52.00 / 50 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 15.765,74

Total por Unidade Orçamentária: 95.139,80

0212000 - SECRETARIA MUN. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

1.041 - RECUPERAÇÃO DOS CAMPOS DE FUTEBOL

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.042 - CONSTRUÇÃO DO BALNÉARIO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.057 - CONSTRUÇÃO/REFORMAS DE ARÉAS VOLTADAS AO LAZER

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.100 - MANUTENÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS ESPORTIVAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.101 - APOIO A EVENTOS E ATIVIDADES DE DESPORTO E LAZER

3.3.90.14.00 / 00 - Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 10.000,00

Página: 7 de 92097786

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00

0213000 - SECRETARIA MUN. DE RECURSOS HÍDRICOS E COMBATE A SECA

1.067 - PERFURAÇÃO/INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTEZIANOS

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

0215000 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.102 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.36.00 / 24 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.000,00

Total Anulado: 961.049,80

Página: 8 de 92097786

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
PRAÇA DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.880.711/0001-40 - CEP: 47.150-000 - SANTA RITA DE CASSIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA, Estado da Bahia, em 01 de
dezembro de 2020.

ROMUALDO RODRIGUES SETÚBAL
Prefeito Municipal

CPF       : 071.900.345-87

Página: 9 de 92097786